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1 ÚVOD

Stavebnictví je hospodářský obor jehož předmětem jsou stavební práce

jako je výstavba, údržba, modernizace a rekonstrukce stavebních objektů a dále též

průzkumové a projektové práce. Finálním výstupem stavebnictví jsou budovy a jiné

stavby. Stavebnictví jako stavební odvětví vzniklo s potřebou specializace stavební

výroby. Takto vznikly například obory bytových a občanských staveb, průmyslových

staveb, dopravních staveb, inženýrských staveb apod. Stavebnictví je závislé na

řadě průmyslových odvětví, vyrábějících pro ně staviva a strojírenské výrobky

(ocelové konstrukce, prefabrikáty, zdravotně technické zařízení, stroje pro stavební

a silniční práce). Pojem stavebnictví je širší než pojem stavební výroba, pod níž se

zpravidla rozumí provádění stavebních prací dodavatelským způsobem. Průlomem

ve stavebnictví se stal počátek 20. století, kdy se šíří technologie železobetonu

umožňující nové konstrukční postupy. Produktem stavebnictví jsou různé druhy

staveb, stavěné z rozmanitých materiálů,v různých konstrukčních tvarech a různými

prostředky stavební mechanizace a stavebními stroji.

Téma mé diplomové práce je: „Návrh dispozičního řešení dvoupodlažního

obecního úřadu s mateřskou školou a místností pro kancelář lékaře.“ Předpokladem

je umístění stavby ve středně velké obci, ale v projektu není řešena konkrétní

lokalita.

V této práci jsem se snažila navrhnout kvalitní stavbu, která by splňovala

všechny nutné požadavky, které jsou dány nejenom normami a předpisy, ale i praxí

a osvědčenými postupy. Stavbu jsem dispozičně řešila tak, aby splňovala funkce

pro které byla navržena, dodržovala hygienické předpisy, požární bezpečnost,

bezpečnost práce a zajišťovala pohodu svým uživatelům. Částečně je stavba

navržena i pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace. Byly vybírány

osvědčené materiály s tradicí a potvrzenými vlastnostmi.

Tato stavba je navrhována jako typový projekt, jehož dispoziční řešení je

možno opakovaně využít v procesu výstavby, proto by mohla sloužit jako inspirace,

podnět nebo podklad pro reálný projekt.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY VE STAVITELSTVÍ

Stavebnictví patří k nejdůležitějším hospodářským odvětvím. Jeho úkolem

je realizovat stavební objekty uspokojující potřebu člověka a vytvářející předpoklady

pro rozvoj života společnosti. [8]

2.1.1 Úkol stavebnictví

Za hlavní úkol stavebnictví je považována investiční výstavba, tj. realizace

nových výrobních i nevýrobních objektů. Vzhledem k přirozenému stárnutí a

degradaci stavebních hmot a konstrukcí, jež jsou důsledkem různých fyzikálních a

chemických pochodů, musí stavebnictví plnit i další úkoly, mezi něž patří zejména

údržba a rekonstrukce stávajících objektů. [8]

Stavebnictví rovněž spoluvytváří životní prostředí a výrazně je ovlivňuje.

Týká se to nejen urbanistického a architektonického pojetí výstavby, ale především

kvality vnitřního prostředí se specifickým mikroklimatem, které každá uzavřená

budovy vytváří. [8]

Velké úkoly stavebnictví vyvolávají i kvalitativní změny v organizaci

stavebních prací. Je nezbytné vytvářet stéle lepší podmínky pro zkracování lhůt

výstavby, lépe využívat pracovní dobu a podstatně zvýšit produktivitu práce.

Prvořadým úkolem je výrazně zlepšovat kvalitu staveb. [2]

2.1.2 Výstavba

Výstavbou se rozumí veškerá rozsáhlá činnost spojená s přípravou a

realizací určitého záměru investora, tj. záměru vybudovat nové stavební dílo pro

určitý účel nebo provést rekonstrukci, modernizaci nebo jiný stavební zásah do

stávajícího objektu. Na této činnosti se podílí množství účastníků, kteří musí úzce

spolupracovat a koordinovat svou činnost. Hlavními účastníky tohoto procesu jsou

investor, projektant a dodavatel. Proces realizace stavebního díla je možné rozdělit

na přípravnou fázi, fázi návrhu stavby a projekce a vlastní výstavbu či realizaci

objektu. [3]

Investor

Organizace, která pro sebe nebo jinou organizaci připravuje a zabezpečuje

stavbu. Investor stanovuje uživatelské požadavky na stavební dílo v investičním
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záměru a prosazuje je v průběhu zpracování projektové dokumentace a během

realizace stavby. [2]

Investiční záměr

Investiční záměr stavební akce věcně a funkčně vymezuje a zdůvodňuje

stavbu a určuje časový průběh přípravy a realizace výstavby a obsahuje alespoň:

zdůvodnění nezbytnosti výstavby a vyhodnocení její efektivnosti, požadavky na

celkové urbanistické a architektonické řešení stavby a požadavky na stavebně

technické řešení stavby, na tepelně technické vlastnosti stavebních konstrukcí,

odolnost a zabezpečení z hlediska požární a civilní ochrany, souhrnné požadavky

na plochy a prostory apod.,územně technické podmínky pro přípravu území, včetně

napojení na rozvodné a komunikační sítě a kanalizaci, rozsah a způsob

zabezpečení přeložek sítí, napojení na dopravní infrastrukturu, vliv stavby, provozu

nebo výroby na životní prostředí, zábor zemědělského a lesního půdního fondu

apod., majetkoprávní vztahy doložené snímkem pozemkové mapy a výpisem z

katastru nemovitostí, požadavky na zabezpečení budoucího provozu (užívání)

stavby energiemi, vodou, pracovníky apod., u staveb charakteru rekonstrukcí,

modernizací a oprav obsahuje taktéž dokumentaci současného stavu.

Projektant

Organizace oprávněná k projektové činnosti, zajišťující vypracování

projektové dokumentace minimálně v rozsahu požadovaném pro správní řízení ve

věci povolení realizace stavebního díla. [2]

Projektant odpovídá za správnost, celistvost, úplnost a bezpečnost stavby

provedené podle jím zpracované projektové dokumentace a proveditelnost stavby

podle této dokumentace, jakož i za technickou a ekonomickou úroveň projektu

technologického zařízení, včetně vlivů na životní prostředí. Je povinen dbát právních

předpisů a obecných požadavků na výstavbu vztahujících se ke konkrétnímu

stavebnímu záměru. Statické, popřípadě jiné výpočty musí být vypracovány tak, aby

byly kontrolovatelné. Není-li projektant způsobilý některou část projektové

dokumentace zpracovat sám, je povinen k jejímu zpracování přizvat osobu s

oprávněním pro příslušný obor nebo specializaci, která odpovídá za jí zpracovaný

návrh. Odpovědnost projektanta za projektovou dokumentaci stavby jako celku tím

není dotčena. [35]
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Projektová dokumentace

Projektovou dokumentací je dokumentace pro vydání stavebního povolení,

projektová dokumentace ohlášení stavby, projektová dokumentace pro provádění

stavby a projektová dokumentace pro nezbytné úpravy. [35]

Projektová dokumentace je nezbytnou součástí každého stavebního

projektu. Podobně, jako se vyvíjeli různé techniky ve stavebnictví, obměňuje se i

obsah a zpracování projektové dokumentace v důsledku zvyšování ekonomických a

ekologických nároků v procesu výstavby. Současné stavby jsou náročné z hlediska

organizace a časové lhůty pro realizaci všech fází stavebního procesu se zkracují.

Při realizaci stavební dokumentace se bere na vědomí vztah mezi stavbou

a jejím okolím s ohledem na práva vlastníků. Také se prověřují požadavky státních

zájmů, občanských iniciativ, kapacit veřejného technického vybavení a vlivů stavby

na životní prostředí a okolní prostředí. V dalších fázích se prověřuje charakter

stavby z hlediska bezpečnosti, technické vybavenosti, prostorového uspořádání.

Pokud jsou tyto sledované parametry v souladu se stavbou, projektová

dokumentace specifikuje požadavky na materiály a technologicky ekonomické

požadavky stavby - technologické postupy a způsob provádění stavebních prací.

Součástí projektové dokumentace jsou i podrobné výkazy a množství potřebných

materiálů a prací. [18]

Dodavatel

Organizace oprávněná k provádění stavebních nebo montážních prací,

zajišťující realizaci stavby na základě schválené projektové dokumentace a

vydaného stavebního povolení.

Dodavatel úzce spolupracuje s autorským dozorem, technickým dozorem a

dozorem investora. [2]

2.1.3 Fáze realizace stavebního díla

Přípravná fáze


[…]


C) Požárně bezpečnostní část

Doplní požární specialista.

D) Technika prostředí staveb

a) Vytápění stavby

Projekt předpokládá napojení na obecní plynovod. Pro toto vytápění je

uzpůsoben i návrh komínu. Detaily tohoto bodu nejdou v projektu řešeny.

b) Ohřev TUV

Projekt předpokládá napojení na obecní rozvody TUV. Detaily tohoto bodu

nejdou v projektu řešeny.

c) Odvětrávání

Přirozenou cirkulaci vzduchu a odvětrávání zajišťuje dostatečný počet

oken. Dále je možnost napojení na odvětrávací šachtu komínu.

d) Kanalizace

Předpokladem je použití kanalizačních trubek z PVC. Vedení kanalizace

ani jeho světlosti nejsou v projektu řešeny.

JEDNOTLIVÉ VÝPOČTY, DALŠÍ POTŘEBNÉ NÁLEŽITOSTI A DETAILY DOPLNÍ

SPECIALISTA NA TSP.
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6 DISKUZE

V této části diplomové práce bych se ráda zabývala architektonickým a

dispozičním řešením objektu obecního úřadu a volbou konstrukčních materiálů.

Stavba je navržena tak, aby se, svým jednoduchým dojmem, hodila do

menšího města nebo středně velké obce. Jedná se pouze o typový projekt, přesto

byl brán ohled na budoucí možné umístění. Stavba je dvoupodlažní, řešena tak, že

v prvním nadzemním podlaží se nachází obecní úřad v jedné samostatné části a

v druhé oddělené části zázemí pro ordinace dvou lékařů. Například jednoho

obvodního a zubního. V druhém nadzemním podlaží se nacházejí dvě zase

samostatné a oddělené mateřské školy. Stavba je přibližně obdélníkového

půdorysu, který je narušen pouze předstoupeným schodištěm z obou stran stavby,

což budovu rozčleňuje a nevypadá tedy jednotvárně. Fasáda je dále rozčleněna

okenními a dveřními otvory, dále změnou fasádních barev okolo oken, dveří a taktéž

sokl okolo celé stavby je jiné barvy než celá fasáda. Hlavní vchody do budovy jsou

zrcadlově umístěny na levé a pravé části jihozápadní strany, kde plynule navazuje

na schodiště. Střešní konstrukce přesahuje nad vchod, tím se tedy vytváří

přístřešek. Barvy na objektu jsou voleny v odstínech světlého okru, kolem oken je

omítka světle žlutá a soklová omítka je tmavě červená. Objekt je zastřešen sedlovou

střechou, střešní krytina je navržena v barvě cihlové. Štít je pobitý smrkovým

dřevem. Dřevěné prvky objektu, jako jsou okna a dveře budou v tmavé hnědé barvě.

Okna byla volena velká, nejen pro zajímavé rozčlenění fasády, ale zároveň pro

značné prosvětlení vnitřních prostor objektu.

Nosné konstrukční prvky stavby byly voleny v systému porotherm. Tyto

prvky jsem volila převážně proto, že nabízí kompletní zdící systém od jednoho

dodavatele a dále pro tradičnost zdících materiálů, jakými jsou pálené keramické

cihly. Všechny tyto prvky splňují veškeré požadavky na tepelný odpor, pevnost,

únosnost, a mají velmi dobré akustické vlastnosti. Obvodové zdivo bylo voleno s

vysokými nároky na tepelný odpor a tepelnou akumulaci stěny, což umožňuje

výborné tepelné vlastnosti bez dodatečného zateplení. Spojení cihel na pero a

drážku urychluje výstavbu, je zde minimální spotřeba malty a cihly jsou ideálním

podkladem pro omítání.

Střešní konstrukce z příhradových dřevěných vazníků, byla navržena

z důvodu úspory dřeva, styčníkové desky umožňují rozměrovou variabilitu a

jednoduché napojení následného střešního pláště a podhledu. Střešní krytina byla

zvolena betonová taška KM BETA v tradiční cihlové barvě a to především

z ekonomických důvodů a díky trvanlivosti.
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Dispoziční řešení bylo voleno tak, aby objekt částečně vyhovoval i

z hlediska bezbariérového užívání. Obecní úřad a prostory pro lékařské zázemí

vyhovují užívání osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. Mateřská

škola takto kompletně řešena není.
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7 ZÁVĚR

Výsledkem této práce je projekt obecního úřadu v rozsahu potřebném pro

vydání stavebního povolení. Výkresy byly zpracovány v programu AutoCAD 2010.

Byly vypracovány dvě varianty půdorysů, přičemž jedna z nich byla, po dohodě

s vedoucím diplomové práce dopracována do fáze projektové dokumentace pro

ohlášení stavby. Dále byla vypracována technická zpráva, která ovšem nebude

zahrnovat některé technické náležitosti jako je např. statické posouzení, požárně

bezpečnostní plán apod., těmito záležitostmi se v praxi zabývají specializovaní

odborníci.

Tato stavba je navržena jako typový objekt, tedy bez konkrétního umístění.

Jedná se o středně velký obecní úřad se zázemím pro dvě ordinace lékaře v prvním

nadzemním podlaží a v druhém nadzemním podlaží s mateřskou školou.
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8 SUMMARY

Key words: a townhall, a projection, a building act

The goal of my thesis was to work out a proposal of a process layout of

a two-floor building as a townhall with a kindergarten and a medical

four territory.

The project documentation corresponded with the project documentation

for building license.

It was a typified object, it means without particular placement in

terrain, which is likely to be repeatedly used in the process of

building-up.

There were two versions of the process layout suggested in the first

phase. One of them was chosen and finished up to its final form, with

help of the supervisor of the thesis.

The townhall and the medical four territory is to be found in the first

ground in the final version. There are two separate kindergartens in the

second floor.

The project respected law Nr. 183/2006 Sb. about land-use planning and

a building act, its notices and valid norms.
