Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M 4101 – Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2010 - 2011
Název práce: Návrh dispozičního řešení dvoupodlažního obecního úřadu se školkou a místností pro kancelář lékaře.
Student: Jana Řípková
Katedra: zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Ing. Petr Málek, Ph.D.
Oponent: ING. VÁCLAV JIRKA
Pracoviště oponenta: ATELIER PENTA v.o.s., MRŠŤKOVÁ 12, 58601 JIHLAVA

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- AD 1) V DISPOZICI BY MĚLA BÝT (NAPŘ. NAMIŠTO 1 KANCELARĚ) MÍSTNOST PRO VEŘEJNOST (INTEKNET, KOPÍROVÁNÍ) - DLE ZADÁNÍ DP.
- AD 2) ODBORNÁ ÚROVEŇ PRÁCE DOBRÁ, ALE DLE MĚHO NÁZORU VESOUVISÍ PŘÍMO SE STUDIJNÍM OBOREM
- AD 8) DLE ZPŘÍSMĚNĚNÝCH POŽADAVKŮ BY ORDINACE MĚLA BÝT ODELENA PĚTČKAMI AKU (NEPŘÍZVUKĚ).
- DOTAZ: ODHADNĚTE, KOLIK BY ASI TAKOVATO STAVBA STAČILA?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2011

Podpis oponenta